(a) Bonitas Dei est ratio, que nos ad eum amandum movere debet; id est bonitas Dei absoluta primario, & remotè, & bonitas Dei relativa secundario, & proximè. Nam ut ait S. Th. 2. 2. qu. 26. art. 13. ad 3. Si Deus esset tantum bonus absolutè, & in se ipso, non vero comparatè, & respectu nostri, voluntatem nostram minime ad sui amorem excitaret. Nam sine illicio quidem non excitatur voluntas ad amandum; quemadmodum sine luminis impressione non fit visio.

Quamobrem Deus a nobis propter se absolute non diligitur eo sensu, quo spectatur dumtaxat pro ut in se perfectus est, removendo convenientiam quam habet cum natura nostra, per quam nos ad se allicit. Nam eo modo a nobis estimari quidem possit Deus, & magno loco haberi, non tamen videtur posse amari. Etenim ad amorem requiri videtur convenientia quedam objecti amati cum eo qui amat, per quam is, qui amat, allicitur, & ad amandum excitatur. Est autem respectus, seu relatio inter movens, & motum, & allicens & alledum; proindeque Deus a nobis diligere non videtur, nisi spectetur relative seu comparate ad nos, nempe quatenus nos ad se allicit, & certa quaedam suavitè, saltem in imo, ut ita loquar, membris nostris fundo, quod in tormentis experiebantur Martyres, nos perfundit.

Distinguitur tamen actus caritatis ab actu spei, siquidem aliud est motivum unius, aliud alterius. Motivum actus caritatis, seu objectum illius formale est Deus, propter summe bonus, hoc est propter summa sua bonitate nos ad se allicens, ut nempe ipsum rebus omnibus anteponamus, & omnia ad ipsum gloriæ, quia id ordo postulat, referamus. Motivum actus spei est idem Deus, propter aliquando a nobis possidendum. Aliud autem est summum bonum tanquam nobis conveniens, maximeque nos alliciens, ac fidei quodammodo conjungens, amare; aliud possessionem illius tanquam quod abiens, & arduum adeptus esse nos sperare, ut docet idem S. Th. 2. 2. qu. 23. art. 6. ad 3. Nam, ut exemplum ponamus, si pauper quidam divitis alienus oves ingredietur, in quibus laquearia puro splendens, vestrosam fusculectilem, numerosissimam familiam, lautissimam mensam videat, poterit is rebus, tanquam sibi gratissimis ac convenientissimis affici, & ad earum amorem excitari, etiam si non videt illas se adepturum; non tamen ab hismodi amore ipem omnem excludit necesse est: siquidem & amor & spes in eodem vite statu maxime quoad habitum una conjungi possunt. At amplius quiddam est in caritate, & spe supernaturali quoad presentis vite statum: etenim

proprium ejus perfectionem. Hinc caritas differt ab amore ipsi seu concupiscentie, quo amamus Deum præcipue ut nostrum summum bonum, seu quatenus nobis bonus est, & nos perfecte beare potest. Caritas vero est amor benevolentie & amicitie, quo amamus Deum, quia in se bonus est, seu propter suam infinitam amabilitatem: cum enim caritas sit virtutum omnium præstantissima, debet habere motivum omnium præstantissimum, ideoque Deum ipsum prout est in se. (a)

Quest. II. *Quamvis bona Deo velle debemus?*

Resp. Non tantum caritas non excludit a nobis spem supernaturalè, sed cum ea necessario conjungenda est in hac vita, ut docet Apostolus 1. Cor. c. 13. v. 23. *Nunc autem manet fides, spes, caritas, quia si vere Deum amamus, ad ipsum amandum non oportet, & spe beatitudinis ad bene agendum nos excitare. Præcipuum quippe caritatis subiectum secundum S. Th. 2. 2. q. 24. art. 9. est ut homo ad hoc principaliter intendat, ut Deo obediat, & eo fruatur, & hoc potius ad perfectos, qui cupiunt dissolvere, & esse cum Christo.*

Unde Concil. Trid. sess. 6. cap. 11. declarat, eos Orthodoxe Religionis Doctrinæ adversari, qui statunt in omnibus operibus justos peccare, si in illis suam ipsorum sacerdotium excedant, & sese ad curandum in hæc cobortant, cum hoc, si in primis gloriocentur Deus, mercedem quoque intuentur æternam: cum scriptum sit: Inclinaui cor meum ad faciendas justificationes tuas propter retributionem; & de Moise dicit Apostolus, quod respicebat in remunerationem. Et c. 16. postquam allegavit hæc Apostoli verba ad Hebræos, cap. 10. v. 35. *Noctite amittere confidentiam vestram, que magnum habet remunerationem; sic prosequitur: argue ideo bene operantibus proponenda est vita æterna, & tanquam gratia Filii Dei per Christum secundum misericordiam promissa. & tanquam merces est ipsius Dei promissione bonis ipsorum operibus & meritis fideliter reddenda.*

Ex quibus verbis constat, caritatem, etiam si bonitate Dei absoluta, tanquam motivo, seu obiecto formali primario, quod convenientiam five bonitatem relativam, five, ut loquuntur Scholæ, amabilitatem respectu nostri, tanquam motivum secundarium & proximum non excludit, moveri deitatur cum Scoticis; adjuvari nihilominus, confirmari, & corroborari tum motivo spei, tum aliarum virtutum motivis: ita tamen, ut esse aliarum virtutum rerum virtutum forma, quatenus earum actus ad ultimum finem dirigat juxta S. Th. 2. 2. qu. 23. art. 8. Finis autem illius ultimus est gloria divina, quam querunt utique, qui Deum ut patet diligunt. Quæret vero gloriam Dei, est querere ut glorificetur Deus. Id parvo nulli magis habent cordi, quam qui nihilam sui agnoscunt, omnem suam perfectionem a Deo expectant; eique icterico dat gloriam. Hinc fit ut ceteris contemptis, hoc unum sibi necessarium iudicent, scilicet ut ad Deum tanquam ad summum bonum per præceptorum ejus observationem, perveniant, & ipsius gloriam cum ceteris justis, qui in

Resp. Deo velle debemus bona tum intrinseca, tum extrinseca. Bona Dei intrinseca sunt omnes perfectiones possibiles inhærentes, quas Deus habet in se. Bonum Dei extrinsecum est gloria ejus extrinseca, que consistit in manifestatione ejus perfectionum, & in eo quod perfecte cognoscatur, colatur, laudetur, & ametur a creaturis. Itaque cum anare sit velle bonum, amare Deum est illi hæc omnia bona velle, scilicet velle illi, per modum complacentiæ ac gaudii, omnes perfectiones infinitas, quas habet; velle per modum desiderii, seu optate efficaciter, & quantum in nobis est, efficere, ut a nobis & omnibus creaturis cognoscatur, laudetur, colatur, & perfecte ametur.

Quest. III. *An Caritas est virtus omnium excellentissima?*

Resp. Affirmat. Constat ex 1. ad Cor. 13. *Major autem horum est Caritas.* Et ad Colossens. 3. *Super omnia Caritatem habetis: quod est vinculum perfectionis.* Ratio est, quia habet objectum & motivum omnium perfectissimum, attingitque Deum modo perfectissimum, nempe propter seipsum.

Quest. IV. *Quamvis amoris Caritatis actus proprius est dilectio, quomodo est amicitia?*

Resp. Sunt amor, benevolentia, affectus unitonis, complacentia de perfectionibus divinis, desiderium ejus gloriæ etc. odium & dolor circa malum bono divino contrarium ut tale, scilicet peccatum.

C A P U T II.

De Precepto Caritatis.

ARTICULUS I.

De Precepto Caritatis erga Deum.

Quest. I. *An exeat preceptum Caritatis erga Deum, & ad quid obligat?*

Resp. 1. Exeat preceptum amoris Dei speciale, & ab aliis omnibus distinctum. Constat 1. ex Matth. 22. *Diligere Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & in tota anima, & in tota mente tua. Hoc est maximum & primum mandatum.* At mandatum quod est primum & maximum, est sane preceptum speciale & ab aliis distinctum, & quidem primum & per se maxime datum; ita ut cetera omnia præcepta eo sine dentur, ut hoc ex omni parte preceptum observetur, juxta illud 1. ad Tim. 1. *Finis præcepti Caritas.*

2. Ex S. Patribus. Pro omnibus fit S. Augustinus qui 1. Conf. cap. 3. ait: *Quid tibi sum ipse, ut amari te intuear a me, & nisi factam irascaris mihi, & miseris ingentes miseria? Parvum ipse est, si non amem te.*

3. Ex propositione damnata ab Alexandro VII. supra cit. & ex hac ab Alexandro VII. damnata ut hæretica: *Sufficit ut actus moralis tendat in finem ultimum interpretatè & hinc homo non tenetur amate negue in principio, neque in decursa vite sue mortalit. Quæ propositio fuerat jam ante a*

Sacra Facultate Missipontana speciali decreto damnata.

4. Quia cum Deus sit objectum summe amabile propter se, & finis ultimus rerum omnium, non potuit sapienter non præcipere creaturæ amoris capaci & libere, ut seipsum supra omnia propter se amet. Præterea (ut ait S. Th.) id quod est finis, per se debetur etiam, cum libeat rationem boni per se. At caritas Dei est finis omnium præceptorum, cum Deum tanquam finem attingat immediate & modo perfectissimo, nempe supra omnia propter seipsum, & ut in se est. Ergo est per se maxime debita.

Resp. 2. Hoc præceptum, prout est affirmativum, obligat ad eliciendum certis temporibus actum internum supernaturalè amoris Dei supra omnia propter se: ut constat ex illis verbis. *Diliget ex toto corde:* in sensu proprio significans internum dilectionis affectum, qui ( ut exponunt Patres & Doctores) fit amor benevolentie efficaciæ & appetitive summus, vi cuius homo Deo, ut potest summe amabili ac bono, adhaeret supra omnia propter se, ipsi omnia bona velit, & facit ea, que Deus ab illo saltem graviter exigit, seu tanquam beatitudinem & cetera omnia ad Dei gloriam referat, malitque privari omni bono creato, & pati omnem malum; quam Deum offendere saltem graviter.

Itaque amor, qui primo & maximo mandato præcipitur debet esse, 1. Internus, verus, ac proprie dictus, ut patet ex his verbis præcepti, *Diliget ex toto corde.*

2. Debet esse appetitively summus in adhesionè, ita ut Deum plus amemus, quam nos ipsos & creaturas omnes, malitque privari omni bono creato, & pati quovis malum, quam Deum offendere saltem graviter. Constat, 1. Ex Partum ac Theologorum & totius Ecclesiæ consensu. 2. Ex his verbis præcepti, *Ex toto corde, & in tota anima tua, & in tota mente tua:* in quo sensu explicatur a S. August. l. 1. de moribus Ecclesiæ c. 12. ubi ait: *Summen bonum, quod etiam optimum dicitur non modo diligendum esse nemo ambigit, sed ita diligendum, ut nihil amplius diligere debeamus; id quod significatur & exprimitur ex eo, quod distum est, Ex tota anima, & ex toto corde, & ex tota mente. Tum ex Matth. 10. *Qui amat Patrem aut Matrem plus quam me, non est me dignus. Et, Qui amat filium aut fratrem suum, non est me dignus. Et ad Rom. 8. *Quis nos separabit a Caritate Christi? Tribulatio? An angustia? An fames? An nuditas? An periculum? An persecutio? An gladius? ... Certus sum, quia neque mors, neque vita, neque Angeli, neque principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque altitudo, neque profundum, neque creatura aliqua poterit nos separare a Caritate Dei.* 3. Quia hunc amorem exigit finibus ac infinita excellentia bonitatis divine. Enimvero cum Deus fit per suam essentiam infinite bonus & perfectus in omni genere excellentia, atque finis ultimus rerum omnium, ideoque infinitis titulis magis diligendus quam quodlibet aliud bonum; nulla creatura potest ei affectu & ad-**

perpetuum vivens, per totam æternitatem celebrant, & dicunt cum Propheta Rege, Pl. 123. v. 27. & 28. 1. *Non mortui laudabunt te, Domine, neque Angeli Theol. Moral. Tom. I. P. II.*

annos qui descendunt in infernum: sed nos, qui vivimus, benedicimus Domino, ex hoc nunc & usque in seculum.

batione preferri, aut avari sine gravi ejus injuria ac contemptu. Præterea amor, qui a Deo præcipitur, debet esse proportionatus Deo summe bono, & amabili: at talis non est, si Deus non plus amaretur quam qualibet creatura, qua præ Deo nihil est. Igitur cum amabilitas sit mensura amoris, utpote ejus motivum, summa amabilitas exigit a morem summum appetitativæ.

3. Amor Dei præceptus debet esse efficax & universalis in suis effectibus, hoc est, debet ita volumenter afficere ac disponere, ut semper sit parata ad servanda omnia præcepta, & vitandum omnino peccatum, saltem mortale. Unde amor ille Dei continet proprium saltem virtuale efficax servandi omnia alia præcepta: Nam amor ille non est solum complacencia de divinis perfectionibus, sed est etiam amor seu affectus voluntatis efficax, efficaciter movens ad faciendâ ea, quæ Deo placent, & ipse exigit saltem graviter, & ad vitandâ ea, quæ ei displicent: amor enim qui præcipitur, est amor ex toto corde, & ex tota anima, & ex tota fortitudine, ut habetur Deuter. 10. qui tunc amor est efficacissimus. Amare autem efficaciter est bonum velle & facere amato, nec cum offundere saltem graviter. Præterea amor non potest esse appetitativus summus, nisi Deus & ejus amicitia præferatur omni bono creato, ut malum omne bonum creatum amittere, & quodvis malum pati, quam Deum offendere graviter, & ejus amicitiam amittere, ideoque efficaciter parati sumus ad nullum præceptum saltem in re gravi unquam violandum. Quare præceptum caritatis obligat ad Dei amorem tum affectivum, tum effectivum, & ad servandâ omnia alia præcepta, ut constat ex Joan. 4. Si diligis me, mandata mea serva te. Qui habet mandata mea, & servat ea, ille est, qui diligit. Et 1. Joan. 5. Hec est caritas Dei, ut mandata ejus custodiamus. Hinc transgressiones aliorum preceptorum sunt etiam communi ratione contra caritatem, ejusque habitum destruunt, si sint in re gravi.

4. Amor caritatis erga Deum debet esse purus in suo motivo. Nam ejus motivum est Deus ipse absolute in se in se spectatus, seu Deus ut est in se infinitus bonus ac perfectus; five est ipsa Dei amabilitas infinita & bonitas absoluta, ita ut Deus super omnia ametur propter seipsum, seu quia in se bonus ac perfectus est. Ita Theologi communiter. Prob. ex S. Augusti, qui 1. de Doctrin. Christ. cap. 17. ait, Deum diligendum esse propter seipsum. Et 1. 8. de Trinit. c. 8. Ex una eademque Caritate Deum proximumque diligimus, sed Deum propter Deum. Et in Pl. 51. Deus noster laudatur voluntate, & amor Caritate; gratitudo fit, quod amatur, & quod laudatur. Quid est gratitudo? Ipse propter se, non propter aliud. Ex S. Bernardi lib. de diligendo Deo, ubi ait: Causa diligendi Deum Deus est, modus sine modo diligere. Non sine premio diligitur Deus, est absque premio invidu diligendus fit. Vacua nempè vera Caritas esse non potest, nec tamen mercenaria est. Virtus amor premium non requirit, sed meretur. Et Epist. 11. Est qui confitetur Domino quantum potens est, & est qui confitetur, quantum huius boni est, & est qui confitetur quantum simpliciter bonus est. Primus servat est, & vincit sibi; secundus mercenarius est, & cupit sibi; tertius filius, & desere Patri. Iteque

qui timet, & qui cupit, utique pro se agunt. Sola, qua in filio est, Caritas non querit, quæ sua sunt. Et ex S. Thom. 2. 2. qu. 17. art. 8. qu. 23. art. 5. ad 2. ubi ait: Caritas diligit Deum propter seipsum. Unde sola ratio diligendi attenditur principaliter a Caritate, scilicet divina bonitas, qua est ejus substantia. Et art. 6. Fides, & spes attingunt quidem Deum, secundum quod ex ipso provenit nobis vel cognitio veri, vel adeptio boni; sed Caritas attingit ipsum Deum, ut in ipso habitat, non ut ex eo aliquid nobis proveniat. 2. Ex ipsa Ecclesie doctrina tradita in catechismo, in quibus caritas definitur, Virtus per quam amamus Deum super omnia, & proximum sicut nos ipsos propter Deum. Ergo caritatis motivum est Deus simpliciter, ideoque absolute & in se consideratus. 3. Quia caritas est amor benevolentie & amicitie erga Deum. At per amorem amicitie amamus alterum propter ipsum, & volumus ei bonum ut ejus bonum est, propter propriam ejus perfectionem. Et vero quis potest se ab alio amari arguendum, si sciret se solum ab eo amari, quia ei bonus ac benignus est? Præterea caritas, cum sit virtutum omnium præstantissima, debet habere motivum omnium præstantissimum, ideoque Deum ipsum prout est in se.

Equidem debemus etiam amare Deum ut nostrum summum bonum, quod nos perfecte beare potest. At hic amor non est amor caritatis, sed spei, nec sufficit: nam tenetur insuper Deum super omnia amare propter se, seu quia est in se infinite bonus ac perfectus, atque nos ipsos & beatitudinem nostram referat ad ejus gloriam; & hic est proprius usus caritatis: Est enim caritas amicitia bonæ, qua amicus amatur propter se, ait Toletus. Et ita docet S. Thom. 2. 2. qu. 17. art. 8. ubi ait: Perfectus quidem amor est, quo aliquis secundum se amatur, utpote cui aliquid vult bonum, sicut homo amat amicum. Imperfectus amor est, quo quis amat aliquid non secundum ipsum, sed ut illud bonum sibi ipse proveniat: sicut homo amat rem, quam concupiscit. Primus autem amor pervenit ad Caritatem, que inhaeret Deo secundum seipsum: Sed spes pertinet ad secundum amorem. Quare Filius ex illis docet, esse mortale diligere Deum principaliter propter beatitudinem, ita ut si hic deciderit, Deus non diligeret supra omnia. Licet enim tamen ac bonum, diligere Deum propter mercedem æternam, tanquam finem minus principalem.

Quæst. II. An tenetur etiam amare Deum supra omnia intusque, seu cum majore intentione, vehementer & conatu, quam omnes creaturas?

Resp. 3. Hoc præceptum, prout est negativum, prohibet pro quolibet tempore omnem generaliter Dei offensionem, ita ut omnia peccata mortalia sint contra caritatem, ejusque habitum destruunt: nam per quodlibet peccatum mortale creatura præferatur Deo super omnia diligendo, specialis tamen & materialis directè vetat odium Dei.

Resp. Communiter negant Theologi. Quia intentio est caritatis perfectio solum accidentaliter, & sine majori illa intentione servatur præceptum de Ordine caritatis eo modo, qui satis fit, ut caritas erga Deum fit re & opere effector, quam amor cuilibet christi. Quod autem præcipuum est in caritate, est ut sit efficax erga Deum, qui affectu & opere propter se præferatur omnibus creaturis. Pro-

præterea cum Deus amatur appreciatione summa, amatur modo actum amoris constitutum in gradu excellentiæ, ad quem nullus pervenire potest amore erga creaturam ordinatus, etiam infinita intentione amaretur. & si tunc Deus amatur modo proportionato suo excellentiæ, ideoque modo sufficiente ad impletionem præcepti.

Præceptum autem diligendi Deum ex toto corde (\*) intelligitur de totalitate (Vid. N. 131.) appreciationis, non intentionis. Appreciatio vero consistit non in vehementia & conatu affectus, sed in libera præelectione & prælatione.

Certe quando affectus erga creaturam actu oblitit amori Dei appetitivæ summo: tunc opus est maximo conatu voluntatis, ut Deus supra omnia ametur.

Quæst. III. Quandoam præceptum Caritatis obligat ad amandum Deum?

Resp. Sub mortali obligat per se (1) ad eliciendum actum intentionis amoris Dei supra omnia propter se. 1. Ubi primum, moraliter loquendo, quia rationis usum adeptus est, & habet sufficienter Dei notitiam, quam quidem tunc quisque sibi comparere tenetur. Ita S. Thom. 1. 2. qu. 89. art. 6. Toletus, Layman, & alii multi. Nam recta ratio dicitur, creaturam rationalem, ubi primum, moraliter loquendo, capax est cognitionis & amoris Dei, eum debere amare ut verum omnium finem ultimum, propter quem facta sunt omnia, & ad quem prout de omnes se faciunt omnia ac totum vite cursum referre debent, & consequenter Deum super omnia propter se amare, atque implere debere primum & maximum mandatum. Præterea quando præcepta non determinant tempus, censentur obligare pro presenti, seu primo quoque tempore, quo commode impleri possunt: alioquin posset quis semper in futurum usque ad mortem suam differre eorum observantiam; & sic eludere præcepta. Unde Cajetanus & Navarrus dicunt, teneri omnes hoc omissionis peccatum committere in dubio, an tunc actum caritatis elicerint, necne.

2. In quovis probabili periculo mortis, quamvis Sacramenta suscepta sint. Ita communiter. Tunc quia hic actus sapientis rationis sui præceptus est, & tempus maxime necessarium, est articulus mortis. Tunc quia homo, instante termino vite, tenetur perfecte tendere in suum finem ultimum. Sive enim vivimus, Dominum vivimus, sive morimur, Dominum morimur, ad Rom. 14.

3. Quandoque periculum labendi in mortale, nisi actus amoris eliciatur, & ingruit gravis tentatio, que non putetur posse aliter superari; nam ex caritate Dei tenemur esse omnem vitare, & media ad hoc necessaria adhibere.

4. Sepitissime in decursu vite, ut satis patet tum ex natura caritatis; quæ est finis omnium præceptorum & actionum, & quæ (ut ait S. August. in Pl. 121.) vacare non potest in anima amantis: nam caritas est amicitia quedam cum Deo; amicitie autem divinæ ratio, Deique bonitas infinita exigit,

nam

(\*) Dicitur in (Inquit D. Thom. 2. qu. 14. art. 6. ad 2.) ex Acquino quod modus diligendi Deum est ut ex toto corde diligatur, id est ut diligatur tantummodo diligere potest.

ne diutius amorem erga Deum differamus, & raro eliciamus, sed ut quamprimum possimus, & sepiissime in vite curriculo Deum amemus. Tum ex verbis præcepto additis, quibus Deus jubet illud vere semper habere in mente, videlicet ut actus amoris sepiissime eliciatur. Deut. 6. Diliget Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota fortitudine tua. Eruntque verba hæc, quæ ego præcipio tibi hodie, in corde tuo; & narrabis ea filiis tuis, & meditaberis in eis, sedens in domo tua, & ambulans in itinere, dormiens, atque consurgens. Et ligabis ea quasi signum in manu tua, & eruntque & movebuntur inter oculos tuos, scribesque ea in limine, & ostis domus tue. Et vero nullus est habens jus exigendi ab alio amorem, qui petat ut semel tantum aut raro ametur; sed is exigit potius, ut sæpe affectu effluente tementur. Ergo a fortiori jure Deus amoris erga se actum sapientis tota nostra vita iteratum a nobis exigit.

Præterea omnino amoris Dei pro tempore notabile includit quendam contemptum divinæ amicitie. Hinc ab Innocentio XI. damnatae sunt hæc propositiones, 6. Probabile est, ne singulari quodam rigorose quinquenniis per se obligare præceptum Caritatis erga Deum. 7. Tunc solum obligat quando tenemur justitiam, & non habemus aliam viam, qua justitiam possimus.

Quoties autem intra annum obliget per se, non potest facile determinari. Scotus (Vid. N. 149.) putat adulum obligari ad illum actum singulis diebus Dominicis & festis. Quam opinionem, ait Cardenas nosster, non esse contentendam, quia cum consistat hunc actum frequenter in vita eliciendum esse, & tempus definiendum fit ex judicio prudenti; videtur prudens designatio temporis esse dies cultui divino dicatus; cultus enim optimus est actus caritatis, ut docet S. August. Idem Cardenas asserit esse mortale, si intra mensum integrum omittatur. Suarez vero lib. 2. de orat. c. 30. docet divina præcepta affirmativa, ut caritatis, & similia, obligare, ut actus eorum non multo tempore differantur; in particulari autem judicare quando fit nimia difficultas, vel que sit debita frequentia, prudenti arbitrio relicti videri ex natura rei.